1

哈妇联字〔2015〕2 号

————————— ★ ————————

关于庆祝2015年“六一”国际儿童节的通知

各区县（市）妇联、文明办、关工委、教育局：

2015 年“六一”国际儿童节即将到来，根据习近平总书记

关于“注重家庭、注重家教、注重家风”的重要讲话精神及中

央、省关于未成年人思想道德建设工作的总体部署，今年“六

一”将围绕教育引导儿童自觉践行社会主义核心价值观、传承

和弘扬良好家风家教，开展符合儿童特点、丰富多彩的庆祝活

动。现将有关事项通知如下：

一、组织开展学做美德少年主题实践活动

节日期间，各单位要按照中央文明办等部门《关于运用重

要时间节点深化“我的中国梦”主题教育实践活动的通知》“学

2

习和争做美德少年活动”相关要求，抓住“六一”国际儿童节

时间节点，深入挖掘、广泛宣传美德少年先进事迹，集中组织

专题座谈交流、主题班（队）会、学雷锋志愿服务和网上学习

分享活动，深入拓展“心中有祖国、心中有他人”、“红领巾

相约中国梦”、“关注 48 个生活细节”等贴近儿童生活、富有

时代气息的品牌工作，面向儿童深入浅出地宣传社会主义核心

价值观“三个倡导”24 个字，引导儿童崇德向上、见贤思齐，

从自身做起，从点滴入手，培养良好的行为习惯和道德品质，

帮助儿童树立正确的世界观、人生观、价值观，传承向上、向

善的力量。组织开展各类法制安全教育活动，培养儿童的法制

观念、规则意识及道德素养，让遵纪守法和弘扬美德的观念从

小植根于心灵深处。

二、组织开展家风家教宣传展示活动

节日期间，各单位要精心设计、组织以传承和弘扬良好家

风家教为主题的亲子互动活动，弘扬家庭美德，传播科学家教，

培树良好家风。各级妇联组织要牵头开展好“我爱我家——我

的家庭教育故事征集展示系列活动”，征集展演“我演我家”

家庭情景剧视频，积极宣传推荐“我写我家”家庭教育故事、

“我孝我亲”孝心少年事迹。要深入开展“家庭教育巡讲龙江

——绿荫行动”、“心系妇儿家庭教育空中课堂”公益项目，

合力倡导家长、儿童将亲子阅读作为基本生活方式。通过系列

活动，教育儿童传承和弘扬尊老爱幼、勤俭持家、明事知礼等

中华民族传统美德，引导家长注重家风的传承，以好的家风支

撑起好的社会风气。

3

三、组织开展特殊困境儿童帮扶活动

节日期间，各单位要组织开展多种形式的救助帮扶、关爱

慰问活动，特别关注农村留守流动儿童、流浪儿童、重残重病

儿童、孤儿及贫困、单亲家庭儿童等特殊困境儿童群体，让他

们切身感受到党和政府以及社会各界的关怀。要依托已建立的

社区（村）儿童之家、乡村少年宫等儿童活动阵地，针对留守

流动儿童等特殊困境儿童的实际需求，组织开展留守儿童与父

母网上团聚、与伙伴结伴出游等关爱帮扶活动，增进亲子间的

亲情沟通以及同伴交流，引导儿童做阳光健康、自信快乐的人。

四、努力为儿童健康成长创造条件

节日期间，各单位要协调新闻媒体聚焦儿童发展，加大宣

传力度，通过集中开展媒体走基层采访活动，刊播公益广告、

刊发专版专栏等形式，注重发挥微博、微信、微视频等新媒体

载体作用，大力宣传国家维护儿童权益的相关法律法规及政策

措施，宣传推进儿童发展的显著成效，在全社会倡扬儿童优先、

尊重儿童、保护儿童的良好风尚。精心推介一批体现童真童趣、

蕴含向上精神的优秀文化作品，组织开展具有思想内涵、积极

向上的传承经典诵读、主题游园、文体娱乐等活动，丰富儿童

节日生活，努力营造儿童欢度节日的浓厚氛围。

五、全市集中开展三项活动

1.举办哈尔滨市第二届“奇思妙手”儿童手工创意作品展。

征集展出各类充满家庭个性思维及创造力的绘画、手工等作品，

为儿童营造一个开放、包容的成长空间，培养开拓儿童的想象

4

力和创造力，促进家庭的和谐与幸福。

2.举办“快乐节日乐翻天”主题游园会活动。在哈尔滨市

儿童少年活动中心广场举办儿童跳蚤市场、传统游戏体验、亲

子 PK、安全乐玩营等游园活动。

3.举办“童心接力中国梦 中华文化我传承”文艺汇演。在

哈尔滨市儿童少年活动中心剧场举办以“童心接力中国梦·中

华文化我传承”为主题的文艺汇演。以不同时代的儿童故事为

素材，用歌曲、舞蹈、乐器、朗诵、音诗画等形式再现每一个

时代特色下的儿童文化经典，弘扬新时代背景下的少年梦想。

哈尔滨市妇女联合会

哈尔滨市精神文明建设指导委员会办公室

哈尔滨市关心下一代工作委员会 哈尔滨市教育局

2015 年 5 月 12 日

哈尔滨市妇女联合会 2015年 5月 12日印发